Rondônia , 05 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4143a - Edição Extraordinária

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              2

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E

LICITAÇÕES- SMCL

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, POR

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,

CONVÊNIOS E LICITAÇÕES - SMCL, doravante denominada

SMCL, através de seu Agente de Contratação, TORNA PÚBLICO,

para conhecimento dos interessados, que realizará

CREDENCIAMENTO nº 126/2026/SMCL/PVH, nos termos da Lei

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.878, de 9 de

janeiro de 2024, e demais legislações aplicáveis, deflagrado no

PROCESSO SEI Nº 005.006064/2025-31, cujo objeto é

Credenciamento de Empresas Especializadas na Prestação de

Serviços Médicos, em medida de caráter subsidiário e

complementar, para atendimento das necessidades Assistenciais

da Secretaria Municipal de Saúde de Porto Velho – SEMUSA.

DOS PRAZOS: O presente Chamamento Público para

Credenciamento terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de

sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP,

podendo ser prorrogado por igual período, a critério da

Administração, conforme previsto no art. 6º da Lei nº 3.054, de 28 de

junho de 2023. As condições para participação estão estipuladas no

Edital e seus anexos. DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

www.portovelho.ro.gov.br e https://www.gov.br/compras.

ENDEREÇO ELETRÔNICO:

credenciamentosmclsaude@gmail.com. OUTRAS

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 07, na Secretaria

Municipal de Contratos, Convênios e Licitações - SMCL, localizada

na Rua México, nº 2331, Bairro Nova Porto Velho - CEP: 76.820-190;

Porto Velho – RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às

14h (horário local de RO). Telefone (69) 3901- 6270.

Porto Velho-RO, 05 de janeiro de 2026.

DAIANE DI SOUZA BOTELHO
Agente de Contratação – SMCL

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:E3FE4F90

Objeto:

A presente contratação tem por objeto a contratação de empresas especializadas na prestação de serviços médicos, em

medida de caráter subsidiário e complementar, para atendimento das necessidades assistenciais da Secretaria Municipal de

Saúde de Porto Velho – SEMUSA.

   Editais

Edital de Chamamento Público nº

126/2026

Última atualização 05/01/2026

Local: Porto Velho/RO Órgão: MUNICIPIO DE PORTO VELHO

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Credenciamento Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 79, I

Tipo: Edital de Chamamento Público Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 05/01/2026 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 06/01/2026 09:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 06/01/2027 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000013/2026 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 26.915.096,00

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Consulta Médica - Clínica Geral

Consulta Médica - Clínica Geral

15704 R$ 157,00

2 Consulta Médica - Pediatria Consulta

Médica - Pediatria

8736 R$ 167,00

3 Consulta Médica - Clínica Geral

Consulta Médica - Clínica Geral

8736 R$ 157,00

4 Consulta Médica - Clínica Geral

Consulta Médica - Clínica Geral

6032 R$ 157,00

5 Consulta Médica - Pediatria Consulta

Médica - Pediatria

8736 R$ 167,00

Exibir: 1-5 de 14 itens Página:5 1  

 Voltar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

Dados Básicos da Contratação 

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 79, I - Para contratação paralela e não excludente: caso em que é viável e vantajosa para a Administração a

realização de contratações simultâneas em condições padronizadas;

Objeto

A presente contratação tem por objeto a contratação de empresas especializadas na prestação de serviços médicos, em medida

de caráter subsidiário e complementar, para atendimento das necessidades assistenciais da Secretaria Municipal de Saúde de

Porto Velho – SEMUSA.

Id contratação PNCP

05903125000145-1-000013/2026

Lista de Grupos de Materiais e/ou Serviços Incluídos 

  Divulgação de Compras  Contratação: 925172-126/2026

Novo Divulgação de Compras - Resultado

Esta tela é destinada à adição de Resultados após Divulgação.

Voltar

Divulgar resultados

Execução da Contratação:  925172 - 126/2026 

Número do Processo

005.006064/2025-31

Tipo de Contratação

Credenciamento

Compra SRP

Não

Categoria

Serviços

Moeda

Real

Data início de recebimento de

propostas

06/01/2026 09:00

Data fim de recebimento de

propostas

06/01/2027 09:00

GRUPO 1 | 3 itens

LOTE 1

Valor Total:  R$ 5.295.992,00

Situação:

Em
Andamento



GRUPO 2 | 3 itens

LOTE 2

Valor Total:  R$ 3.777.488,00

Situação:

Em
Andamento



GRUPO 3 | 3 itens

LOTE 3

Valor Total:  R$ 9.524.944,00

Situação:

Em
Andamento



GRUPO 4 | 3 itens

LOTE 4

 

06/01/2026, 08:39 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resultados?id=381048 1/2

https://pncp.gov.br/app/editais/05903125000145/2026/13

Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: https://portaldeservicos.economia.gov.br ou do telefone 0800.978.9001.

Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos 

Divulgar resultados

Valor Total:  R$ 6.847.152,00

Situação:

Em
Andamento



GRUPO 5 | 2 itens

LOTE 5

Valor Total:  R$ 1.469.520,00

Situação:

Em
Andamento



 Atenção. Nenhum item incluído.

06/01/2026, 08:39 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resultados?id=381048 2/2

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/